2, 6-7 amore ejus amorem gloriae tuae : amore amoris et gloriae tuae TZlp.

2 a. I Cor. 11, 29 || b. Hymne Petrus beatus (1<sup>er</sup> août)

pensée que chacun devrait s'approcher de la communion toute sacrée de votre Corps et de votre Sang dans de telles dispositions que, par amour de cette communion, l'amour de votre gloire le laissât indifférent, au point — s'il était possible — de manger dans ce sacrement sa propre condamnation <sup>a</sup>, soucieux seulement que la tendresse divine apparût plus éclatante de n'avoir pas refusé de se donner à une créature aussi indigne <sup>1</sup>. Sur quoi, cependant, je protestai, pour excuser celui qui, se croyant indigne, s'abstient de communier, qu'il le fait par crainte de commettre par présomption une irrévérence envers ce sacrement si respectable. Mais, votre réponse bénie répliqua: « Il est impossible qu'une communion quelconque faite dans les dispositions en question soit entachée d'irrévérence. » Pour une telle lumière, louange et gloire vous soient rendues tout au long des siècles infinis des siècles <sup>b</sup>.

1. Malgré la variante K T Z, adoptée par les éditeurs, y compris Paquelin, nous croyons devoir maintenir la leçon B W. En effet, si l'on admet que *ejus* s'entend du sacrement et que la « gloire de Dieu » n'est pas ici celle dont jouit Dieu, mais celle promise par Dieu à ses élus, la phrase devient plus intelligible et en parfaite harmonie avec le contexte. Celui qui préfère à l'abstention une communion qui le damnerait sacrifie l'amour et le désir de la gloire éternelle à un acte qui magnifie le sacrement où le Seigneur consent à se donner même aux créatures indignes. Ce texte témoigne d'une sorte de préciosité spirituelle qui n'est pas rare chez les mystiques et, comme pour la tempérer de bon sens, l'incise « s'il était possible » indique bien l'invraisemblance d'un choix qui préférerait le signe à la réalité : l'Eucharistie est *futuræ gloriae pignus*. Et le Seigneur fait comprendre que cette disposition même est l'indice qu'il n'y a pas indignité entraînant condamnation ni, par suite, irrévérence.

## CAPUT XX

DE SPECIALIBUS PRIVILEGIIS SIBI A DEO COLLATIS

1. Cor meum et anima mea, cum tota substantia carnis meae omnibusque viribus et sensibus corporis et spiritus mei, cum universitate totius creaturae, laudes et gratiarum actiones dicant tibi, dulcissime Deus, fidelissime amator humanae salutis <sup>a</sup>, pro dignantissima misericordia qua non suffecit pietati tuae dissimulare quod toties indecenter parata accedere non vereor ad tui sanctissimi corporis et sanguinis super-excellentissimum convivium, nisi etiam abyssalis superfluentia tua mihi, instrumentorum tuorum vilissimo et inutilissimo, hunc colorem dono tuo superaddere dignata sit : quod gratia tua certitudinem accepi, quod omnis qui ad tuum sacramentum accedere desiderans, sed habens timorem conscientiae, trepidans retrahitur, si humilitate ductus a me famularum tuarum minima quaerit confortari, pro hac ipsius humilitate, tua incontinens pietas dignum ipsum judicat tantis sacramentis, quae vere percipiet in fructum salutis aeternae; adjungens quod si quem justitia tua non permetteret dignum judicari, nunquam permetteres ad meum consilium humiliari. O dominator excelsae qui in altis habitas et humilia respicis <sup>b</sup>, quid divina dictavit miseratio tua

XX. 1, 18 permetteres : sineres W

XX. 1 a. Oraison *Deus veniae largitor* || b. Ps. 112, 5-6

## TROISIÈME PARTIE

### CHAPITRE XX

1. Que mon cœur et mon âme, ainsi que tout mon être de chair, de toutes les forces et mouvements de mon corps et de mon esprit, avec l'universalité de tout le créé, vous rendent louanges et actions de grâces, Dieu très doux et très fidèlement affectionné au salut des hommes <sup>a</sup>, pour votre miséricorde infiniment bienveillante, qui ne s'est pas contentée de cacher à votre amour mon audace à m'approcher, si souvent mal préparée, du banquet suréminent de votre Corps très saint et de votre Sang. Votre munificence insondable envers celle qui est le plus vil et le plus méprisable de vos instruments a daigné encore ajouter ce trait à votre don : sous votre grâce, j'ai acquis la certitude que quiconque désireux d'approcher de votre sacrement, mais retenu par les timidités d'une conscience craintive, viendrait avec humilité chercher réconfort auprès de moi, la dernière de vos servantes, votre amour débordant estimerait cette âme, à cause de son acte même d'humilité, digne de ce grand sacrement, qu'elle recevrait alors effectivement en fruit d'éternité. Vous avez ajouté que pour ceux qu'il serait contraire à votre justice de tenir pour dignes, vous ne leur accorderiez pas l'humilité de recourir à mon conseil. O Maître suprême, qui habitez les hauteurs célestes et jetez votre regard sur la misère d'ici-bas <sup>b</sup>, que penser de ce dessein de votre divine miséricorde, sinon que, me voyant tant de fois approcher indi-

cum videres toties indigne accedentem, justitia librante, iudicium promereri, tu volens alios dignos efficere per virtutem humilitatis, quamvis sine me hoc melius posses, indigentiae tamen meae consulens pietas tua hoc per me perficere  
 25 decrevit, ut vel sic participari possem meritis ipsorum, qui monitis meis fructum salutis potirentur.

2. Sed cum heu! in hoc nequaquam egeat miseria mea, nequaquam etiam uno tantum remedio contenta fuit miseratio tua, Deus benigne. Unde et addidisti me indignissimam certificare, quod quicumque, corde contrito et spiritu humiliato <sup>a</sup>, aliquem defectum mihi querulando exposuerit, secundum quod per verba mea defectum illum majorem sive minorem audierit, secundum hoc, tu misericors Deus, velles iudicare eum culpabiliorem vel innocentiorum; et quod gratia tua mediante post horam illam hoc semper habere deberet  
 10 relevamen, quod nunquam tam periculose premi posset ab illo defectu, sicut antea fuerat pressus. In hoc etiam meae miserimae consulens indigentiae, ut quae per omnes dies vitae meae ita negligens exstiti, quod heu! nunquam vel minimum defectum debito modo superavi, saltem aliorum  
 15 victoriae merereri participari; cum tu, Deus meus bone, dignaris me vilissimum instrumentum tuum ad hoc assumere ut per verba oris mei aliis dignioribus amicis tuis gratiam victoriae ministrares.